
فرونشست اصفهان قابل ترمیم نیست

معاون پژوهشی دانشگاه صنعتی اصفهان گفت: نشست زمین در 
اصفهان، نشستی الاستیک نیست که مجدد ترمیم شود، بلکه گسترش 

پیدا می‌کند. ‌
نصف جهان  هنوز با بیش از ۶ هزار اثر تاریخی و باستانی، یکی از 
زیباترین استان‌ها و از مهمترین مقاصد گردشگری ایران و جهان است؛ 
نصف جهان هنوز زیباست و با معماری‌های دوره صفویه خود همچنان 
می‌درخشد؛ این درخشش، اما سال به سال و حتی شاید ماه به ماه 
بی‌فروغ‌تر می‌شود و این بی‌فروغی وقتی به چشم می‌آید که بدانی اصفهان؛ 
نصف جهان سال به سال بی‌جان‌تر می‌شود؛ زاینده‌رودش تشنه، زمینش 
خشک و مچاله و بنیان بنا‌های سحرانگیزش هر روز سست‌تر و لرزان‌تر 
می‌شود؛ ترََک برمی‌دارد و می‌شکند و آرام آرام فرو می‌نشیند؛ آری، نصف 
جهانِ ایران و جهان در حال مچاله شدن؛ فرونشست و بلعیده شدن است. ‌
به گزارش تسنیم، در ادامه  درباره علل و عوامل ایجاد فرونشست و 
راهکار‌های احتمالی رفع این بحران را با حمیدرضا صفوی؛ معاون پژوهشی 

دانشگاه صنعتی اصفهان می‌خوانید:
   به اختصار و در چند جمله علل اصلی فرونشست زمین در 

اصفهان را بیان کنید؟
ما در زمینه بحث فرونشست زمین در اصفهان با یکسری علل سروکار 
داریم؛ عللی روی سطح زمین و زیرزمین که فرونشست زمین را در پی 

داشته است. 
علت اصلی و بلکه مهمترین علت، برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی 
است که حالا به هر نحوی پمپاژ می‌شود، یا از طریق قنوات و چشمه‌ها این 

آب تخلیه می‌شود یا عوامل انسانی و حفر چاه‌ها. 
امروزه بیشترین برداشت بی‌رویه توسط خود انسان انجام می‌گیرد 
و یکی از مهمترین مشکلاتی که ایجاد می‌کند، فرونشست زمین است؛ 
پیامد‌های منفی دیگری هم مثل کاهش کیفیت آب و پیشروی آب‌های 
شور از لایه‌های مجاور دارد؛ پس نگاه ما به این مسئله نگاه معلولی است، 
نه علتی. ‌حجم شکستگی‌ها در تأسیسات زیربنایی اصفهان بی‌سابقه است

  علت‌هایی که معلول فرونشست را به دنبال داشته‌اند؛ این 
علت‌ها در اصفهان چه هستند؟

ماجرا از این قرار است که مناطقی مثل فلات مرکزی از قدیم با کمبود 
منابع آب سطحی مواجه بوده‌اند، خب حالا این مناطق که همیشه کمبود 
آب داشته‌اند، با بارگزاری‌های بیش از حد مواجه شده‌اند؛ استقرار و تمرکز 
صنایع، گسترش و توسعه کشاورزی به دلیل نیاز بیشتر به غذا و مصرف 
بیشتر آب به دلیل جمعیت مهاجری که به سمت اصفهان آمده و می‌آید؛ 
همه این موارد باعث شده که ما به آب بیشتری نیاز داشته باشیم و حتی 
در بحث انرژی بخشی از انرژی‌ها توسط منابع آب سطحی مثل سد‌ها 

تامین می‌شود. ‌
این موارد باعث شد که در ابتدا منابع در دسترس رودخانه‌ها و تالاب‌ها 
تمام شده و به سمت خشکی بروند و در ادامه وقتی که ظرفیت این 
منابع یعنی رود‌هایی مثل زاینده‌رود و تالاب‌هایی مثل تالاب گاوخونی، 
از بین رفت، منابع آب زیرزمینی به همان دلایل نیاز به آب بیشتر، مورد 
هجمه قرار گرفت، برداشت شد، سطح آب زیرزمینی افت کرد و ضربات 
جبران‌ناپذیری بر منابع آب زیرزمینی وارد شد؛ به عبارتی خاک خالی شد 

و شروع به نشست کردن کرد. ‌
این نشست زمین در اصفهان، نشستی الاستیک نیست که مجدد ترمیم 
شود، بلکه گسترش پیدا می‌کند و مشکلاتی را برای سازه‌های روی زمین 
مثل ساختمانها، تاسیسات و بیمارستان‌ها و سازه‌های زیرزمینی مانند انواع 
تاسیسات زیربنای آب و گاز ایجاد و آنها را با مخاطرات جدی مواجه 

می‌کند. 
فراموش نکنیم که درجه و رتبه شکستگی در تاسیسات زیربنایی شهر 
اصفهان درجه بسیار بالایی است و هیچ‌گاه سابقه نداشته تا این حد شاهد 

شکستگی لوله‌های آب و فاضلاب باشیم. ‌
حال اگر بخواهیم راهکار این مشکل یا بحران را هم پیدا کنیم، باید 
به سراغ علت‌ها برویم و اینکه به چه دلایلی فرونشست ایجاد شده است؛ 

درواقع باید علت‌ها را جست و برطرف کرد تا معلول برطرف شود. ‌
  اثرات فرونشست زمین در مناطق مسکونی شهر اصفهان هر 
روز بیشتر مشاهده می‌شود، پیشروی این فرونشست را چگونه 

ارزیابی می‌کنید؟
قبلا آثار فرونشست زمین در اراضی کشاورزی خارج از شهر‌ها قابل 
مشاهده بود و، چون خسارت کمتری داشت و در مرز شهر نبود، محسوس 
نبود و کمتر مورد توجه قرار می‌گرفت، اما اکنون یک دهه است که 

فرونشست وارد مرز شهری شده و مشکلاتی را ایجاد کرده است. ‌
 راهکار حل این بحران چیست؟

گفتیم که علت اصلی ایجاد فرونشست، برداشت بی‌رویه آب است، که 
باعث تهی شدن سفره‌های زیرزمینی و در نتیجه آن پیشروی فرونشست 
در شهر اصفهان شده است. اکنون راه‌حل‌هایی برای مناطق درگیر با 

فرونشست به کار گرفته شده است که:
راهکار اول: مدیریت مصرف است که تلاش شده تا آنجا که ممکن است 
ریخت‌وپاش‌ها و اسراف‌هایی که در زمینه آب صورت می‌پذیرد، کاهش یابد 
و از بارگزاری‌های بیش از حدی که در زمینه آب انجام شده، جلوگیری 

شود. ‌
راهکار دوم: بحث تامین آب برای مصارف مختلف است، به گونه‌ای که 
روی منابع آب زیرزمینی فشار نیاید. ببینید نباید این نکته مهم را فراموش 
کرد که پروژه‌ها و بارگزاری‌هایی که در اصفهان انجام می‌شود، ملی است، 
و البته در این میان یک اشتباه اساسی صورت گرفت؛ اینکه، چون اصفهان 
در منطقه مرکزی ایران قرار دارد و به لحاظ استراتژیکی منطقه امنی است 
و به لحاظ دسترسی‌ها به نقاط مختلف کشوری منطقه ترانزیتی است، همه 
بارگزاری‌ها روی آن انجام شده که همین امر نه تنها باعث ایجاد مشکلاتی، 
چون آلودگی هوا، ترافیک و تصادفات شده، بلکه مصرف آب بالایی را نیز 

در منطقه رقم زده است. ‌
توجه کنید که منابع آب در منطقه برای مصارف محلی این سرزمین 
نیز کم است؛ استان اصفهان با ۱۰۶ هزار کیلومترمربع حدود ۶ درصد 
مساحت کشور را دارد، از سوی دیگر از لحاظ جمعیتی حدود ۵ میلیون 
نفر یعنی حدود شش و نیم درصد جمعیت کشور را دارد، با این حال فقط 
 ۲ درصد از آب کشور را در اختیار دارد که این خود ناترازی آب را نشان 

می‌دهد.
 در چنین شرایطی و با چنین ناترازی بین جمعیت و میزان آب موجود 
و مصرفی، طرح‌هایی همچون طرح انتقال آب از اصفهان، راه‌اندازی صنایع 
آب‌بر )که اخیرا در بالادست نیز صنعت دیگری به اشتباه افتتاح شده( و 
توسعه کشاورزی نیز صورت گرفته که اینها نه تنها لطف در حق اصفهان 

نیست، بلکه اشتباه بزرگی در حق این استان است. ‌
راهکار سوم: از آنجاکه تاکنون ۱۳۰ میلیارد مترمکعب اضافه برداشت از 
منابع آب زیرزمینی کشور داشته‌ایم؛ پس اولین کاری که برای جبران این 
اضافه برداشت‌ها باید انجام دهیم، تامین آب برای مصارف مورد نیاز است؛ 
چگونه؟ با اجرای تعهداتی که قرار بود در این زمینه صورت بگیرد، مثل 

اجرای تونل سوم کوهرنگ. 
تامین آب و کنترل برداشت در بخش‌های مختلف اعم از کشاورزی، 
صنعت، بخش آب شهری نیز باید انجام شود و در کنار آن به تغذیه 

سفره‌های زیرزمینی هم با جریان دائم رودخانه زاینده رود توجه شود. ‌

گفت و گو

۶۴ پروژه آبرسانی در شهرها 
و روستاهای بندرعباس فعال است 

 گروه شهرستانها: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
هرمزگان از فعال بودن ۶۴ پروژه آبرسانی در شهرستان 

بندرعباس خبر داد. ‌
عبدالحمید حمزه پور در جلسه مشترک با فرماندار و 
بخشداران شهرستان بندرعباس افزود: از این تعداد، ۱۴ 
پروژه در منطقه یک، ۱۴ پروژه در منطقه ۲ و ۳۰ پروژه در 
منطقه ۳ بندرعباس و ۶ پروژه در بخش فین قرار دارد. ‌وی، 
اعتبار پیش‌بینی شده برای این پروژه‌ها را ۱۷۶ میلیارد 
تومان عنوان کرده افزود: تاکنون ۲۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون 

تومان برای این پروژه‌ها تخصیص داده شده است. ‌
وی با اشاره به چالش‌های حوزه آب و فاضلاب افزود: با 
توجه به خشکسالی و گرما وضعیت تامین آب نیز متاثر از آن 
است اما خوشبختانه به رغم این موانع، توانستیم با برنامه‌ریزی 
 و آرامش نسبی تابستان را پشت سر بگذاریم. ‌حمزه‌

پور همکاری فرمانداران، بخشداران، و دهیاران را برای 
گذر از تابستان ستود و گفت: برای تامین آب شرب پایدار 
بسیاری از پروژه‌های راکد را فعال کردیم و در حال حاضر 
در صعب‌العبورترین نقاط هرمزگان پروژه تکمیل شده یا 
فعال داریم. ‌وی با تاکید بر اینکه اجرای پروژه‌های جدید از 
جمله توسعه شهرها باید به تامین به موقع اعتبارات مورد 
نیاز جهت زیرساخت‌های آب شرب و شبکه جمع آوری 
فاضلاب توجه جدی کرد، گفت: چرا هنوز در بسیاری از 
مسکن‌های مهر شهرک پیامبر اعظم)ص( شهر بندرعباس 

با گذشت چندین سال با مشکل جدی مواجه هستیم. ‌
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان، همچنین 
به شرایط بحرانی سد استقلال، شمیل و نیان اشاره کرد 
و گفت: با توجه به تداوم وضعیت خشکسالی و کم بارشی 
ضروری است، اقدام لازم برای صدور مجوز خرید تضمینی 
حداقل به میزان ۳۵ هزار متر مکعب آب از طریق احداث 
آب شیرین کن جهت شهر بندرعباس صورت گیرد تا 
تابستان آینده با چالش مواجه نشویم. ‌وی در پایان به 
اقدامات حوزه فاضلاب اشاره کرد و گفت: تاکنون ۸۵۰ 
کیلومتر خطوط جمع آوری فاضلاب اجرا شده است که 
برای بهره‌مندی کل جمعیت، ۲۳۰ کیلومتر دیگر باید اجرا 
شود. ‌حمزه‌پور گفت: از مجموع ۲۳۰ کیلومتر باقی مانده 
خطوط جمع‌آوری فاضاب، ۱۳۰ کیلومتر آن در بافت 
فرسوده و کمتر توسعه یافته است که تخصیص اعتبار از 
بخش مسئولیت‌های اجتماعی می‌تواند به تسریع در این 
روند کمک شایانی کند. ‌ در ادامه این نشست، حبیب 
بهادری فرماندار بندرعباس به خدمات انقلاب اسلامی‌اشاره 
کرد و گفت: در یکی از حوزه‌هایی که خدمات شایانی انجام 
شده، حوزه آبرسانی است. ‌به گفته وی، در سه سال گذشته 
رویکرد بسیار خوبی در حوزه آب و فاضلاب شکل گرفته 
است. به گفته وی، در حوزه جمع آوری فاضلاب کار بسیار 
بزرگی صورت گرفته که یکی از این اقدامات تکمیل تصفیه 
خانه فاضلاب بندرعباس است که از دهه ۶۰ آغاز شده و 

تنها در سه سال اخیر شاهد ۶۰ درصد پیشرفت هستیم. 

۶ شهر در گیلان کتابخانه ندارند
گیلان مدیرکل کتابخانه های عمومی‌گیلان، با اشاره به 
اینکه ۶ شهر در گیلان کتابخانه ندارند، اضافه کرد: لولمان، 
پیربازار، ضیابر، بره‌سر، چوکام و ماکلوان از نعمت کتابخانه 

عمومی‌بی‌بهره هستند. ‌
یاسر تقوی با اشاره به اثرگذاری گفتمان بین رسانه و 
کتاب در جامعه، بیان کرد: با عنایت به اینکه حمایت حوزه 
رسانه در راستای به ثمر نشستن فعالیت های کتابخانه های 
عمومی‌بسیار اثربخش است، باید با تعامل بیشتر به ترویج 
فرهنگ کتاب و کتابخوانی بپردازیم تا در استان گیلان، 
کتاب را از غربت بیرون بیاوریم. به گزارش ایسنا، وی با بیان 
اینکه کتابخوانی در روشنگری و آگاهی بخشی موثر است، 
اظهار کرد: شهدای مقاومت، کتابخوانان برجسته ای بودند 
و طلیعه‌اش را در مبارزه با ظلم می‌توانیم ببینیم، چون در 
مسیری که گام برداشتند مسیر حق بود و شهدای مقاومت 
از اهالی مطالعه بودند و در تمام زندگی روزمره با مطالعه 
مأنوس شده بودند؛ حتی در زندان‌های صهیونیستی هم به 
تدوین و مطالعه کتاب مشغول بودند. مدیرکل کتابخانه های 
عمومی‌گیلان، سرانه مطالعه را قابل اندازه گیری ندانست و 
تصریح کرد: وضعیت کتابخوانی و سرانه مطالعه در گیلان 
مطلوب نیست و همچنین کمبود منابع یا منابع قدیمی‌از 
مشکلات جدی ماست که در مباحث اقتصادی پیش آمده، 
کتاب هم مشمول تورم شده است و به همین منظور در 

تهیه کتاب برای کتابخانه ها با چالش مواجه هستیم. ‌

افزایش قابل توجه مصرف گاز
 در کرمانشاه

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه از افزایش قابل 
توجه مصرف گاز بخش تجاری و خانگی در استان نسبت 
به سال گذشته خبر داد و خواستار همراهی مشترکین برای 
گذر از روزهای سرد سال شد. ‌ یه گزارش ایلنا از کرمانشاه، 
ناصر حسینی ، با اشاره به روند افزایش قابل توجه مصرف 
گاز در بخش‌های خانگی و تجاری کرمانشاه، گفت: روز ۲۱ 
آبان  مصرف گاز در این دو بخش به حدود ۱۰ میلیون 
مترمکعب رسید، در حالیکه این میزان در مدت مشابه سال 
گذشته حدود ۶. ‌۸ میلیون مترمکعب بود. ‌وی ادامه داد: 
۱۰ میلیون مترمکعب مصرفی که اکنون در بخش خانگی 
و تجاری داریم به اندازه پیک مصرف روزهای سرد سال 
گذشته است و با ادامه این روند امسال پیک مصرف قابل 

توجهی را در بخش خانگی و تجاری شاهد خواهیم بود. ‌

کشف اسکلت ۶ هزار ساله یک دختر 
۱۶ ساله در تپه چشمه علی ری

سرپرست هیات کاوش باستان‌شناسی تپه چشمه علی 
شهرری از کشف اسکلت شش هزار ساله یک دختر ۱۶ 

ساله در این تپه خبر داد. ‌
به گزارش مهر، حمیدرضا ولی‌پور از کشف یک تدفین 
و اسکلت در تپه چشمه علی ری خبر داد و افزود: این 
تدفین در معماری دوره سوم سیلک در این تپه هفت 
هزار ساله کشف شده است. ‌سرپرست هیئت کاوش 
باستان‌شناسی تپه چشمه علی شهرری گفت: بر مبنای 
شواهد و سفال‌های فازهای معماری، این تدفین و اسکلت 
آن احتمالاً به دوره‌ای مربوط باشد که به آن دوره سیلک ۳ 
)۴۳۰۰ سال پیش از میلاد( گفته می‌شود. ‌ وی اضافه کرد: 
براساس کارشناسی‌های اولیه، اسکلت مربوط به یک دختر 
۱۵ الی ۱۶ ساله است و حدود شش هزار سال قدمت دارد، 
اما برای دسترسی به جزئیات بیشتر لازم است آزمایش 
DNA و سایر آزمایش‌ها از استخوان‌های کشف‌شده با 

همکاری پژوهشگاه میراث فرهنگی انجام شود. ‌

هرمزگان

گیلان

کرمانشاه

استان تهران
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حادثه‌ سقوط تاب زنجیری در پارک 
کوهپایه شیراز منجر به مصدوم شدن 
پنج نفر شد که در پی آن مدیرکل 
استاندارد فارس گفت که پرونده 
وسیله  این  بهره‌بردار  برای  قضایی 
بازی تشکیل شده چون بدون داشتن 
تأییدیه ایمنی و فک پلمب اقدام به 

بهره‌برداری کرده است. ‌
شامگاه جمعه ۱۸ آبان ماه ۱۴۰۳ بروز 
حادثه‌ای در پارک کوهپایه شیراز منجر به 
مصدوم شدن پنج نفر شد؛ حادثه‌ای که در 
پی آن رئیس اورژانس فارس اعلام کرد: 
بر اثر حادثه پرتاب از تاب زنجیری پارک 
کوهپایه شیراز، پنج نفر مصدوم و با اعزام 
سه دستگاه آمبولانس اورژانس ۱۱۵ به 

محل حادثه راهی بیمارستان شدند. ‌
محمد جواد مرادیان افزود: در نتیجه 
اعزام آمبولانس‌ها سه نفر از مصدومان برای 
انجام روند درمانی به بیمارستان مسلمین 
و ۲ نفر به بیمارستان شهید رجایی شیراز 
انتقال یافتند. ‌طبق گزارش‌ها و آمارهای 
به دست آمده هر ساله حوادث ناگوار 
بسیاری برای استفاده‌کنندگان از وسایل 
و تجهیزات‌بازی غیر استاندارد که عمدتاً 
کودکان، نوجوانان و جوانان هستند، رخ 
می‌دهد؛ حوادثی که شیراز هم از پیامدهای 

آن بی‌نصیب نمانده است. ‌
مرداد ماه سال ۱۳۹۰ بود که به دلیل 
پاره شدن کابل سیم بکسل حایل، یکی 
از دو صندلی دستگاه سقوط آزاد که۲ 
سرنشین داشت در حالی به شدت با زمین 
برخورد کرد که ترمزهای اضطراری هم 
عمل نکرده بودند و ۲ شهروند ۱۶ و ۱۷ 
ساله شیرازی بر اثر سقوط دستگاه بازی 
»جامپینگ« در »لوناپارک« شیراز از کمر 
دچار آسیب‌ شدند. ‌در آن مقطع زمانی و 
به دنبال بروز این حادثه در لوناپارک شیراز، 
سرپرست بخش فلزی و ساختمانی اداره 
کل استاندارد و تحقیقات صنعتی فارس 
گفت: بازرسی از ۲۵ شهربازی استان فارس 
انجام شده و متأسفانه همگی مشکل ایمنی 
دارند؛ در حال انجام اقدامات برای توقیف و 

پلمب وسایل این شهربازی‌ها هستیم. ‌
در  تصویری  هم   ۱۳۹۸ سال  در 
فضای مجازی از بروز حادثه در یکی از 
شهربازی‌های شیراز منتشر شد که پیگیری 
آن در دستور کار شعبه ششم تعزیرات 
حکومتی استان قرار گرفت و سرانجام 
مدیرکل این نهاد قضایی اعام کرد که 
یکی از شهربازی‌های شیراز به دلیل رعایت 
نکردن استاندارد ۴۰ میلیون ریال جریمه 

نقدی و تعطیل شد. 
‌۲۷ مردادماه ۱۴۰۳ نیز آتش‌سوزی در 
شهربازی جهرم خبرساز شد که براساس 
اظهارات مسئولان امدادی ساعت ۲۰:۲۲ 
شامگاه طی تماس شهروندان با مرکز 
فرماندهی سازمان آتش نشانی، مبنی بر 
آتش سوزی محل اجرای حرکات نمایشی 
با موتورسیکلت، ۲ اکیپ اطفایی از ۲ 
ایستگاه به محل حادثه اعزام و متوجه 
شدند نشت بنزین موتورسیکلت نمایشی در 
پارک کوهسار جهرم منجر به آتش‌سوزی و 

مصدومیت شدید ۶ نفر شده است. ‌
این اتفاقات در حالی رخ می‌دهد که 

تدوین استاندارد تجهیزات شهربازی در 
ایران از سال ۱۳۸۵ آغاز شد و مصوبه آن 
به تصویب رسید؛ مصوبه‌ای که اجرایش از 
ابتدای سال ۱۳۸۷ اجباری شد. ‌نخستین 
دوره برای نظارت بر این عرصه، با طرحی با 
عنوان طاها آغاز به کار کرد که این طرح در 
سال ۱۳۸۹ اجرا شد؛ پس از آن طرح طاها 
که یک طرح تشویقی برای بهره برداران 
شهربازی بود به شکل مدون و اجباری 
در کل کشور با هزینه سرمایه‌گذاران 
اجرایی شد. ‌از آن زمان تاکنون نظارت 
بر تجهیزات شهربازی به شکل بازرسی 
توسط شرکت‌های بازرسی استاندارد انجام 
می‌شود و دریافت گواهی آموزشی و تائیدیه 
از استاندارد نیز در اولویت قرار گرفته است‌. 
‌طبق گفته رسیئ اداره اظنرت رب ارجای 
ادناتسارد اداره‌کل استاندارد فارس از ابتدای 
سال ۱۴۰۲ تا انتهای بهمن‌ماه همان سال 
۵۳۴ تجهیز که شرایط ایمنی نداشتند 
پلمب شده‌اند و در طول این مدت هزار و 
۶۳۰مورد بازرسی‌ در ۹۱۰ مکان تفریحی 
توسط شرکت بازرسی صورت گرفته که 
از این مجموع، هزار و ۲۲۶ مورد تاییدیه 
بازرسی صادر شده و ۲۰۶ تجهیز هم مورد 

بازرسی مجدد قرار گرفته‌اند. ‌
امسال رخ دادن حادثه در پارک کوهپایه 
باز هم موجبات نگرانی از استانداردسازی 
این تجهیزات را در پارک‌های شهر شیراز 
فراهم کرد؛ حادثه‌ای که به گفته مدیرکل 
استاندارد فارس به دلیل نداشتن تاییدیه 

ایمنی بهره‌بردار در حال پیگیری است. 
‌مدیرکل استاندارد فارس در این باره 
گفت: بهره‌بردار بدون تاییدیه ایمنی نسبت 
به بهره‌برداری اقدام کرده بود که در این 
رابطه پرونده قضایی تشکیل شده و این 
موضوع در حال رسیدگی است و پرونده در 
حال حاضر در دست دادستان امور جنایی و 
در حال بررسی است. ‌محمد مهدی رزمجو 
افزود: تاکنون حدود ۳۱ پرونده در رابطه با 
شهربازی‌های به دادسرا ارسال شده است. 
‌او ادامه داد: برای رسیدگی به مسائل مربوط 
به استانداردسازی شهربازی در وهله نخست 
این موضوع مهم باید مورد توجه قرار بگیرد 

که یک پارک متعلق به یک نفر نیست 
بلکه شهرداری برای بکارگیری تجهیزات با 
پیمانکارهای مختلف قرارداد منعقد می‌کند 
که یکی از بندهای قرارداد این است که این 
تجهیزات باید پروانه استاندارد و گواهی 
ایمنی را دریافت کنند؛ این در حالی است 
که برخی بهره‌برداران بدون دریافت تأییدیه 

شروع به بهره‌برداری می‌کنند. ‌
به گزارش ایرنا، مدیرکل استاندارد 
فارس اضافه کرد: اگر نامه‌ای از شهرداری 
برای اداره‌کل استاندارد ارسال شود که 
این تجهیزات بدون تاییدیه نصب شده‌اند 
به صورت مستقیم دخالت و اقدام به 
پلمپ تجهیز و وسیله مورد نظر می‌کنیم. 
‌وی گفت: بهره‌بردار در پارک کوهپایه با 
فک پلمپ بهره‌برداری کرده؛ در واقع این 
شخص دو جرم مرتکب شده؛ هم گواهینامه 
نداشته و هم فک پلمب کرده که‌ هر دو 
جرم در مرجع قضایی در دست بررسی 

است. ‌
رزمجویی افزود: امسال در زمینه نظارت 
بر تجهیزات شهر بازی حدود هزار تجهیز 
پلمب شده و استفاده از این تجهیزات 
امکان‌پذیر نیست مگر اینکه فردی مرتکب 
جرم شود و این تجهیزات را بدون اخذ 

تأییدیه ایمنی فک پلمب کند.
 ‌آن طور که مدیرکل استاندارد فارس 
بازدیدهای ادواری به صورت مستمر از این 
اماکن انجام می‌شود و تاکنون ۹۰ درصد 
کنترل‌ها با استانداردهای موجود منطبق 
بوده است. ‌او در رابطه با نیروهای بکارگرفته 
شده در امر نظارت گفت: دولت علاقه‌ای 
به توسعه بدنه خود ندارد؛ فعالیت‌ها 
در امر نظارت، نمونه‌برداری، بازرسی و 
آزمون کردن با اجرای قانون برون‌سپاری 
و سپردن این امور به ۸۰ شرکت‌ بازرسی و 
آزمایشگاه‌های همکار در استان فارس انجام 

می‌شود. ‌
رزمجویی گفت: در سامانه ما حدود هزار 
و ۳۰۰ تجهیز شهربازی گواهینامه دارای 
اعتبار دارد که شرکت بازرسی این موارد 
را کنترل می‌کند؛ سالانه هم حدود ۲۰۰ 
تا ۳۰۰ توقیف‌ انجام می‌شود و با بهره‌بردار، 

تولید کننده و یا ارائه دهنده خدمتی که 
تخلفی را مرتکب شود نیز برخورد قانونی 

انجام می‌شود. ‌
مدیرکل استاندارد فارس گفت: سازمان 
استاندارد مطابق قانون یک دستگاه 
حاکمیتی است که نظارت عالیه بر نظارت 
دستگاه‌های اجرایی دارد و مطابق قانون هر 
دستگاه اجرایی که مشمول ماده ۵ قانون 
مدیریت خدمات کشوری باشد برای بهتر 
انجام دادن وظایف نظارتی خود با همکاری 
و تفاهم، تحت نظارت اداره‌کل استاندارد 

قرار می‌گیرد. ‌
او افزود: اداره‌کل استاندارد در قالب 
راست‌آزمایی در بازار، کنترل‌هایی را 
برای کالاها و خدمات انجام می‌دهد و با 
عدم‌انطباق‌ها برخوردی جدی می‌کند. 
‌رزمجویی ادامه داد: در سال‌های اخیر هم 
در زمینه آموزش و هم در حوزه اجرا و 
نظارت اقدامات قابل توجهی صورت گرفته؛ 
از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون ۱۴ هزار و 
۱۸۰ نفر ساعت آموزش در زمینه شناسایی، 
ترویج و مسائل مربوط به استاندارد انجام 
شده است. ‌وی گفت: همچنین در طول 
این مدت حدود۲هزار و ۷۰۰ بازدید فنی 
و نظارتی از مراکز ارائه خدمات و تولیدی 
صورت گرفته که در این بازدیدها حدود 
۲هزار و ۶۲۹نمونه‌برداری انجام شده؛ این 
نمونه‌ها برای کنترل و برخورد با عدم 

انطباق به آزمایشگاه‌ها ارائه می‌شوند.
 ‌طبق گفته مدیرکل استاندارد فارس در 
سال ۱۴۰۳ حدود ۱۲۵ پرونده در صنعت 
ساختمان، ۴۹ پرونده در خصوص تخلفات 
واحدهای صنفی و خدماتی به دادسرا ارائه 
شده و افزون بر پرونده‌هایی که به دادسرا 
ارسال شده حدود ۴۳ پرونده در کمیسیون 
قانونی ماده ۴۲ مورد ارزیابی قرار گرفته 
و جرائمی‌هم به مبلغ سه میلیارد و ۴۵۰ 
میلیون ریال به این ۴۳ پرونده تعلق 
گرفته؛ البته این پرونده‌ها جزو پرونده‌هایی 
محسوب می‌شوند که دارای تخلف 
کمی‌هستند و پرونده‌هایی که دارای جرم 
هستند مستقیم به دادسرا ارسال می‌شود و 
جریمه توسط خود قاضی مشخص می‌شود. 

معاون محیط زیست کشور جزئیاتی 
از پشت پرده خشکی تالاب هورالعظیم 

را تشریح کرد. ‌
احمدرضا لاهیجان‌زاده در آئین تودیع 
و معارفه مدیرکل محیط‌زیست استان 
کردستان، با اشاره به ظرفیت‌های حوزه 
محیط‌زیست اظهار داشت: دریاجه زریبار به 
عنوان نگین درخشان به سمت گردشگری 
و سرمایه‌گذاری پیش برود. ‌وی با بیان 
اینکه اعتبارات حوزه محیط‌زیست محدود 
بوده، اما تنوع هزینه‌کرد زیاد است، گفت: 
کل اعتبارات این حوزه در استان از بیش 
از ۳ میلیارد تومان به ۱۴ میلیارد تومان 
رسیده است، گرچه شاید رشد چند برابری 
داشته، اما نسبت به اعتبارات سایر حوزه‌ها 

بسیار کمتر است. ‌
معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های 
سازمان حفاظت محیط‌زیست تصریح کرد: 
کردستان از لحاظ زیستگاهی و تامین آب 
یکی از استان‌های بسیار مهم و ارزشمند 
غرب است که ۴۰ درصد از منابع آب 

شیرین کشور از این دیار تامین می‌شود. 
‌وی با بیان اینکه تالاب‌های کشور 
افزود:  بارش‌های کردستان است،  منتظر 
تالاب هورالعظیم با ۳۶۰ هزار هکتار در 
غرب استان خوزستان، انتهای رود کرخه 
در منطقه مرزی دشت آزادگان واقع شده 
است. سال ۹۱ زمانی که مدیرکل خوزستان 

شدم، در بازدیدی که صورت گرفت، وزارت 
نفت بخشی از ورودی‌های این تالاب را 
مسدود و در حال حفر چاه بودند که خشک 
و تبدیل به کانون گرد و غبار شده بود که 

بعد از پیگیری‌های زیاد، دریچه باز شد. ‌
لاهیجان‌زاده اضافه کرد: این وضعیت 
باعث شد که تالاب به کانون گرد و غبار 
تبدیل و پدیده مهاجرت و چالش اساسی 
ایجاد و حتی پرواز‌ها کنسل می‌شد. 
مدیرکل آموزش و پرورش اذعان داشت 
که در سال ۱۸ تا ۲۸ روز تعطیلی مدارس 

داشته و باعث افت تحصیلی شده است. ‌
وی اظهار کرد: اصفهان یکی از مثال‌های 
توسعه نامتوازن برای کشور است، اکنون آب 
از دست داده و فرونشست در بخش زیادی 

از مناطق استان اتفاق افتاده و رودخانه 
زاینده‌رود ۱۸ سال دیگر آب نخواهد داشت. ‌
به گزارش تسنیم، معاون محیط زیست 
دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست خواستار اجرا و تبعیت از 
آمایش سرزمینی شد و بیان کرد: به گفته 
معاون امور عمرانی استاندار کردستان، 
بخشی از مناطق جنوب سنندج منشاء 

آلودگی شده است. 
اگر این وضعیت نادیده گرفته شود 
پیامد‌ها و آسیب‌های زیادی به دنبال خواهد 
داشت. ‌وی از مدیرکل دیوان محاسبات 
کردستان خواست که اجازه هزینه‌کرد 
از محل تامین مسئولیت اجتماعی شد 
و خاطرنشان کرد: مسئولیت اجتماعی 

قانونمند شده و دستگاه‌ها می‌توانند 
از این محل فعالیت کنند، در اصفهان 
۱۵۰ میلیارد تومان را از محل مسئولیت 

اجتماعی به تفاهم‌نامه تبدیل کردیم. 
‌معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های 
عنوان کرد:  سازمان حفاظت محیط‌زیست 
از محل اعتبارات سفر سال گذشته 
ریاست‌جمهوری، تاکنون ۱۳ میلیارد تومان 
جذب شده و ۱۶ میلیادد تومان دیگیر نیز 

نیاز به پیگیری دارد. ‌
وی با ذکر اینکه جمع‌آوری کمک‌های 
مردمی‌به دولت و مجلس ارائه شده کا 
امیدواریم قانونی شود، یادآور شد: بودجه 
۱۴۰۴ جهش خوبی را در پرداختی به 
پرسنل و تقویت زیرساخت‌های این حوزه 

ایجاد خواهد کرد.
 ‌لاهیجان‌زاده در پایان از زحمات ۲۷ 
ماهه حمیدی مدیرکل سابق محیط‌زیست 
استان در ارتقای وضعیت محیط‌زیست و 
ایجاد پاسگاه‌ها و پوشش ۲۷۰ هزار هکتار؛ 
۱۰ درصد استان یادآور شد: نتایج اقدامات 

مدیریتی نیاز ۵ سال دارد. 
انتصاب جدید بر اساس شعار وفاق ملی و 
استفاده از نیرو‌های اهل‌سنت و بومی‌استان 
بوده که سابقه درخشانی را حوزه‌های 
مختلف سطح کشوری داشته است. 
امیدواریم نسل جدی حافظ و بهره‌مندی 

خردمندانه از این حوزه داشته باشند. ‌

مدیرعامل آب منطقه‌ای یزد از 
لزوم ارائه راهکارهای مدیریتی و انجام 
اقدامات فوریتی در بخش کشاورزی 
تا افق ۱۴۱۱ به منظور اجرای سند 

سازگاری با کم آبی استان خبر داد. ‌
جواد محجوبی در نشست سازگاری 
با کم آبی که با حضور معاونین و مدیران 
آب منطقه‌ای و سازمان جهادکشاورزی 
استان برگزار شد، ضمن اشاره به وضعیت 
بحرانی منابع آب زیرزمینی و جلوگیری 
از هرگونه اضافه برداشت از منابع آب، به 

ارائه راهکارهای مدیریتی و انجام اقدامات 
فوریتی تا افق ۱۴۱۱ برای رسیدن به اهداف 
سند سازگاری با کم آبی استان تاکید کرد.  
وی با بیان این که ۱۴۶ میلیارد متر 
مکعب کسری تجمعی مخازن آب زیرزمینی 
کل کشور است، افزود: با وجود دو هزار و 
۳۰۰ حلقه چاه کشاورزی در استان، کسری 
مخازن استان یزد ۹ میلیارد متر مکعب 
است که از حیث وخامت، رتبه پنجم در بین 
استان‌های کشور را داراست که هشداری 

جدی برای همه ذینفعان است

مدیر عامل آب منطقه‌ای با اشاره به افت 
آبخوان‌های استان، ابراز کرد: ۷۰۰ حلقه 
چاه معادل حدود ۳۰ درصد از چاه‌های 
کشاورزی استان به دلیل کاهش سطح 
سفره‌های آب زیرزمینی توانایی برداشت 
پروانه‌های اصلاح و تعدیل شده خود را نیز 

ندارند.  
وی با اشاره به وضعیت کسری مخزن 
سفره‌های آب زیرزمینی در سطح استان و 
میزان آب تجدیدپذیر گفت: برای جلوگیری 
از کاهش منابع آب زیرزمینی و کاهش 

خسارت به کشاورزان با همکاری تمام 
دستگاه‌ها باید راهکارهایی اندیشیده شود.  

به گزارش ایسنا و به نقل از روابط 
عمومی‌آب منطقه‌ای یزد، محجوبی در 
پایان ابراز کرد: استفاده از سامانه‌های نوین 
آبیاری، اصلاح الگوی کشت و شناسایی و 
انسداد چاه‌های غیر مجاز و جلوگیری از 
اضافه برداشت چاه‌های مجاز از راهکارهایی 
است که باید در راستای جلوگیری از 
خسارت به آبخوان‌ها و کشاورزان در دستور 

کار قرار گیرد. ‌

ماجرای سقوط تاب زنجیری در شیراز تشریح شد

 از فک پلمب تا تشکیل پرونده قضایی

معاون محیط زیست کشور تشریح کرد

پشت پرده خشکی تالاب هورالعظیم

مدیرعامل آب منطقه‌ای یزد خبر داد

وخامت کسری مخازن آب زیرزمینی یزد


